ZBGS-2024-39

珠海市商务局关于印发《珠海市国际航行船舶保税液化天然气（LNG）加注业务试行办法》的通知

各区（功能区）、各相关单位、各有关企业：

经市人民政府同意，现印发《珠海市国际航行船舶保税液化天然气(LNG)加注业务试行办法》。如执行中遇到问题，请径向市商务局反映。

特此通知。

附件：珠海市国际航行船舶保税液化天然气（LNG）加注业务试行办法

　　                               珠海市商务局

2024年12月12日

（联系人：刘碧燕；联系电话：2159860）

附 件

珠海市国际航行船舶保税液化天然气（LNG）加注业务试行办法

第一章 总则
第一条 为加快珠海市国际航行船舶保税液化天然气加注业务发展，规范保税液化天然气加注经营行为，结合有关法律法规，特制定本办法。

　　第二条 本办法适用于在珠海市注册成立，从事国际航行船舶保税液化天然气加注试点业务的企业。本办法所称国际航行船舶保税液化天然气加注是指在珠海水域通过船舶为国际航行船舶提供保税液化天然气加注的经营行为。本办法所称国际航行船舶，是指出入中华人民共和国关境在国际航线运营的船舶。本办法所称保税液化天然气，是指由海关实施保税监管的国际航行船舶用液化天然气。
第三条 市商务局统筹推进保税液化天然气加注试点工作，负责加注企业的遴选和批复。市发展改革局、市生态环境局、市市场监管局、市交通运输局、市应急管理局、珠海市消防局，拱北海关、珠海海事局、珠海边检总站等部门和单位按照职责做好保税液化天然气加注业务试点及环保、安全监督等相关工作。

第二章 申报流程
第四条 申请保税液化天然气加注试点资格的企业，应当同时具备下列条件：
（一）完备的企业章程、财务管理制度等内部控制制度，以及专业的经营团队；

（二）具备不少于1艘经中华人民共和国海事局授权或者认可的船舶检验机构验证合格，取得相应检验证书和文书，依法进行船舶登记，符合液化天然气加注作业相关技术和安全条件的液化天然气加注船舶，货舱容积不少于3500立方米；
（三）实缴注册资本金不低于500万人民币；

（四）相关液化天然气加注船舶应符合保税LNG加注站相关泊位的停泊、加注要求，具备在具有液化天然气保税罐的液化天然气接收站存储、转运的船舶规格条件；

（五）具备稳定可持续供应保税液化天然气的能力；
（六）申请企业3年内未被列入严重失信主体名单，未发生较大及以上火灾、安全、环境污染事故，以及走私等违法行为；

（七）液化天然气加注船任职船长及大副从事液化气船舶服务资历不少于12个月；

（八）开展LNG加注作业风险评估和LNG加注船通航安全论证；

（九）确定加注作业区域和配套应急锚地。
第五条 申请开展保税液化天然气加注试点业务的企业应向市商务局书面提交以下材料：
企业申请文件；

市场监管部门核发的企业营业执照；

（三）企业章程、财务管理制度、内部控制制度、专业经营和管理人员等证明文件；
　　（四）持有液化天然气加注船的相关证明文件，租赁船舶开展加注业务的，应提供液化天然气加注船的租赁合同；液化天然气加注船舶须安装实时定位设备、质量流量计等设备，未安装实时定位设备、质量流量计的，提供期限内安装相关设施的承诺书；
　　（五）提交保税液化天然气加注商业计划书，明确保税液化天然气采购渠道、仓储物流、交付方式以及供应保税船用液化天然气的目标市场和主要客户等；
（六）提交安全生产计划书和环境保护计划书，明确开展液化天然气加注业务事前、事中的环保和安全措施，具备安全应急能力；

（七）液化天然气加注船任职船长及大副资历证明文件；

（八）实缴注册本金证明文件；

（九）申请企业3年内未被列入严重失信主体名单，未发生较大及以上火灾、安全、环境污染事故，以及走私等违法行为的说明；

（十）加注作业风险评估报告和LNG加注船通航安全论证报告；

（十一）相关部门对加注作业区域和配套应急锚地的确认批复；

（十二）经专家组审核后的加注作业方案。
第六条 市商务局收到申请后，在申请人材料齐全，所交文件真实有效，符合相关法律法规规定的情况下，应根据“总量控制、稳妥推进”原则，在充分征求海关、边检、海事等相关部门意见的前提下，将符合条件的企业上报市政府同意后，予以批复。

第七条 保税液化天然气加注试点企业投资主体发生重大变化的应重新申请保税液化天然气加注试点资格；保税液化天然气加注试点企业企业在获得试点资格后,投资主体未发生变更，申请材料发生变更的,需重新报送材料给相关主管部门进行审核。
第三章 经营规范
　　第八条 企业获批同意开展保税液化天然气加注业务试点的，应按照海关、海事、边检、交通运输、生态环境、应急管理、市场监管、消防等部门要求开展相关业务。进出对外开放口岸（含相关水域、锚地）的国际航行船舶，应当提前向边检机关报告入境、出境的抵达、驶离时间和停留地点，如实申报员工、旅客、货物或者物品等信息；对因装卸物品、维修作业、参观访问等事由需要上下外国船舶的人员、搭靠外轮作业的船舶，应当提前向边检机关申请办理登轮证件或搭靠手续。本办法所规定的加注保税液化天然气的国际航行船舶，应当在拱北海关关区内的珠海水运口岸进出境，并依法接受海关监管。
　　第九条 保税液化天然气加注试点企业应按照国际公约要求和国际船用液化天然气的质量标准和船舶供受燃料管理规程，按质保量开展供应业务，并建立燃料进、销、存和出入库的管理台账，保留证明保税液化天然气来源和销售去向的凭证、票据。
　　第十条 保税液化天然气加注试点企业应建立完善的质量、安全和环境保护管理制度。严格按照《水上液化天然气加注作业安全监督管理办法》《LNG燃料加注作业指南》《液化气体船舶安全作业要求》（GB18180-2022）、《液化天然气燃料水上加注作业安全规程（GB42283-2022）等标准规范，制定不同受注船的专项加注作业方案，开展定性和定量安全风险识别及评价，制定安全风险管控措施，作业方案经专家组审核后实施。严格执行《中华人民共和国海洋环境保护法》，不得违法排放船舶污染物。
第十一条 保税液化天然气加注试点企业应当定期组织开展隐患排查治理，按照《水上液化天然气加注站/船应急响应计划编制要求》（JT/T1320-2020）建立健全具有针对性和可操作性的应急预案和现场处置方案，定期进行应急演练和评估，配备相应船舶液化天然气加注事故应急设备，必要时提出修订意见并不断完善。切实加强相关人员安全教育培训，提升作业人员安全意识、业务素质和应急处置能力。

第十二条 有下列情形之一的,由相关部门依法予以查处：
    （一）超越批准文件经营范围；

（二）向国际航行船舶销售未经海关核准的保税液化天然气；

（三）向国内市场销售保税液化天然气等走私行为；

（四）销售无法证明合法来源的保税液化天然气；

（五）擅自改动质量流量计，短斤缺两、掺杂掺假、以次充好；

（六）违反海上交通安全法律法规，船舶处于不适航状态；

（七）违反船舶消防安全法律法规，不按规定配置消防器材、设施或消防安全标志；

（八）未按规定办理出入境边防检查手续，未经边检机关许可擅自上下外轮、搭靠外轮作业；

（九）国家法律法规禁止的其他行为。

第四章 监督管理
　　第十三条 市商务局协同相关部门负责保税液化天然气加注试点企业的经营资格管理。
第十四条 海关、海事、边检、交通运输、生态环境、应急管理、市场监管、消防等部门按照各自职责，加强对保税液化天然气加注行为的事中和事后监督检查，对保税液化天然气加注试点企业的违法违规行为进行查处，并按规定将查处情况向社会公开。海事部门按照法定职责做好水上保税液化天然气加注作业安全监督管理；海关部门负责在关区内水运口岸进出境国际航行船舶保税液化天然气加注业务的海关监管工作；边检部门负责保税液化天然气加注船舶和船员的出入境边防检查；属地区政府（管委会）应对加注企业承担属地监管责任，督促企业落实安全生产工作；交通运输、生态环境、应急管理、市场监管、消防等部门按照职责做好对保税液化天然气加注业务的监督管理工作。
　　第十五条 保税液化天然气加注试点企业在经营过程中出现安全事故、环境污染的,由相关行政管理部门按照法律、法规、规章规定进行处罚。
第五章 附则
　　第十六条 本办法由市商务局负责解释。
　　第十七条 本办法自2025年2月1日起试行,有效期三年。